JPY 37,000,000 JPY 37,000,000

EUR 0 EUR 0

CNY 0 CNY 0

매출채권

USD 819,891 USD 660,372

JPY 154,500 JPY 107,760

EUR 0 EUR 0

외화자산 계

USD 2,654,565 USD 5,730,903

JPY 50,939,128 JPY 49,076,218

EUR 171,450 EUR 191,675

CNY 175 CNY 175

RUB 25,600 RUB 25,600

구 분
당 분 기 전 기 말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 324,547 (324,547) 663,524 (663,524)

JPY 57,603 (57,603) 52,191 (52,191)

EUR 23,123 (23,123) 24,869 (24,869)

CNY 3 (3) 3 (3)

RUB 39 (39) 48 (48)

합   계 405,315 (405,315) 740,634 (740,634)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

3) 주가변동위험 관리

 연결기업은 당기손익-공정가치금융자산 및 기타포괄손익-공정가치지분증권과 관련하여시

장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위

험에 노출되어 있습니다. 연결기업의 경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기손익-공정

가치금융자산 및 기타포괄손익-공정가치지분증권 중 중요한 투자자산의 관리는 개별적으로

이루어지고 있으며, 취득과 처분은 연결기업의 경영진이 승인하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 시장성 지분상품 공정가치 최대노출액은 장부금액인 7,258백만원(전

분기: 8,026백만원)입니다. 연결기업이 투자한 시장성있는 지분증권의 주가가 10%변동하였

을 경우에 주가변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위:천원)

구 분 보유주식수 3/31 종가 주식평가액
주가 10% 변동시 손익효과

10% 상승시 10% 하락시

<당분기>

국도화학 146,843 38,700 5,682,824 568,282 (568,282)

두산중공업 50,902 3,415 173,830 17,383 (17,383)

롯데케미칼 100 193,000 19,300 1,930 (1,930)

미래에셋대우 5,000 5,270 26,350 2,635 (2,635)

바텍 1,400 21,650 30,310 3,031 (3,031)

세아홀딩스 500 51,400 25,700 2,570 (2,570)

아세아 3,597 74,800 269,056 26,906 (26,906)

한화솔루션 22,351 13,400 299,503 29,950 (29,950)

JW홀딩스 1,000 4,850 4,850 485 (485)

KT 10,000 19,850 198,500 19,850 (19,850)

LS ELECTRIC 4,877 34,500 168,257 16,826 (16,826)

TCC스틸 251,872 1,430 360,177 36,018 (36,018)

합  계 7,258,657 725,866 (725,866)

<전분기>

국도화학 143,343 48,000 6,880,464 688,046 (688,046)

바텍 400 24,100 9,640 964 (964)

세아홀딩스 500 94,200 47,100 4,710 (4,710)

아세아 2,100 127,000 266,700 26,670 (26,670)

한화케미칼 7,351 20,900 153,636 15,364 (15,364)

KT 10,000 27,400 274,000 27,400 (27,400)

TCC동양 163,615 2,415 395,130 39,513 (39,513)

합  계 8,026,670 802,667 (802,667)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

*연결기준

(2) 유동성 위험관리

 유동성위험은 연결기업의 경영환경 또는 금융시장의 악화로 인해 연결기업이 부담하고 있

는 단기채무를 적기에 이행하지 못할 위험으로 정의합니다.

 연결기업은 유동성위험을 관리하기 위하여 현금흐름 및 유동성 계획 등에 대하여 주기적으

로 예측하고 이에 따른 대응방안을 수립하고 있습니다. 또한 적정규모의 예금과 할인약정 등

을 통하여 발생가능한 자금경색에 따른 유동성위험에 대처하고 있습니다.

 보고기간종료일 현재 연결기업의 금융부채에 대한 계약상 만기별로 구분한 표는 다음과 같

습니다. 만기별 분석금액은 금융부채를 현재가치로 할인하지 않은 명목현금흐름을기초로 작

성되었으며, 지급해야 할 이자는 포함하고 있지 아니하며, 지급시점의 환율등의 지수에 따라

지급해야 할 금액이 정해지는 경우 보고기간종료일 현재의 조건을 참조하여 공시할 금액을

결정하였습니다.

   (단위:천원)

[…]

당 분 기 전  기

외화 외화금액 외화 외화금액

[외화자산]

현금및현금성자산

USD 1,834,674 USD 348,470

JPY 13,784,628 JPY 11,968,458

EUR 171,450 EUR 191,675

CNY 175 CNY 175

RUB 25,600 RUB 25,600

단기금융상품
USD 0 USD 4,722,061

JPY 37,000,000 JPY 37,000,000

매출채권
USD 819,891 USD 660,372

JPY 154,500 JPY 107,760

외화자산 계

USD 2,654,565 USD 5,730,903

JPY 50,939,128 JPY 49,076,218

EUR 171,450 EUR 191,675

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

연결기업은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

3) 주가변동위험 관리

연결기업은 당기손익-공정가치금융자산 및 기타포괄손익-공정가치지분증권과 관련하여시

장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위

험에 노출되어 있습니다. 연결기업의 경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기손익-공정

가치금융자산 및 기타포괄손익-공정가치지분증권 중 중요한 투자자산의 관리는 개별적으로

이루어지고 있으며, 취득과 처분은 연결기업의 경영진이 승인하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 시장성 지분상품 공정가치 최대노출액은 장부금액인 7,258백만원(전

분기: 8,026백만원)입니다. 연결기업이 투자한 시장성있는 지분증권의 주가가 10%변동하였

을 경우에 주가변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

CNY 175 CNY 175

RUB 25,600 RUB 25,600

[외화부채]

매입채무
USD 0 USD 0

JPY 0 JPY 0

외화부채계
USD 0 USD 0

JPY 0 JPY 0

구  분
당 분 기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 324,547 (324,547) 663,524 (663,524)

JPY 57,603 (57,603) 52,191 (52,191)

EUR 23,123 (23,123) 24,868 (24,868)

CNY 3 (3) 3 (3)

RUB 39 (39) 48 (48)

합  계 405,315 (405,315) 740,634 (740,634)

(단위: 천원)

구 분 보유주식수 3/31 종가 주식평가액
주가 10% 변동시 손익효과

10% 상승시 10% 하락시

<당분기>

국도화학 146,843 38,700 5,682,824 568,282 (568,282)

두산중공업 50,902 3,415 173,830 17,383 (17,383)

롯데케미칼 100 193,000 19,300 1,930 (1,930)

미래에셋대우 5,000 5,270 26,350 2,635 (2,635)

바텍 1,400 21,650 30,310 3,031 (3,031)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(2) 유동성위험관리

유동성위험은 연결기업의 경영환경 또는 금융시장의 악화로 인해 연결기업이 부담하고 있는

단기채무를 적기에 이행하지 못할 위험으로 정의합니다.

연결기업은 유동성위험을 관리하기 위하여 현금흐름 및 유동성 계획 등에 대하여 주기적으

로 예측하고 이에 따른 대응방안을 수립하고 있습니다. 또한 적정규모의 예금과 할인약정 등

을 통하여 발생가능한 자금경색에 따른 유동성위험에 대처하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 연결기업의 금융부채에 대한 계약상 만기별로 구분한 표는 다음과 같

습니다. 만기별 분석금액은 금융부채를 현재가치로 할인하지 않은 명목현금흐름을 기초로

작성되었으며, 지급해야 할 이자는 포함하고 있지 아니하며, 지급시점의 환율등의 지수에 따

라 지급해야 할 금액이 정해지는 경우 보고기간종료일 현재의 조건을 참조하여 공시할 금액

을 결정하였습니다.

세아홀딩스 500 51,400 25,700 2,570 (2,570)

아세아 3,597 74,800 269,056 26,906 (26,906)

한화솔루션 22,351 13,400 299,503 29,950 (29,950)